

بولتن خبری ایران نبرد(910) جمعه 25 اسفند ۱۳۸۵ (16 مارس 2007)

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

روسها برای بوشهر چقدر پول گرفتهاند؟

پنج شنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

آفتاب: محمد سعیدی، معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی ایران میگوید روسها در بازه زمانی 10

معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی ایران با انتشار این آمار و ارقام همزمان تاکید کرده است که روند

سعیدی این آمار و ارقام را در پاسخ به اظهارات سرگئی تریپنکو بیان می کند. رییس آژانس فدرال اتمی

معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی ایران در واکنش به این اظهارات ضمن برشمردن موارد پرداخت

مقام ایرانی در ادامه گفت: رییس آژانس اتمی روسیه که طی چند ماه گذشته تلاش زیادی برای

سعیدی اضافه کرد: در چند سال اخیر دولتهای جمهوری اسلامی ایران تلاش همه جانبه ای انجام

معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی ایران ابراز امیدواری کرد طی چند روز آینده، آژانس فدرال اتمی

10 شرکت و 15 فرد در فهرست تحریم شدگان ایرانی هستند

پنج شنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

در پی اعلام توافق گروه 5+1 در تدوین پیش نویس قطعنامه دوم علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، 10 شرکت و 15 فرد در فهرست تحریم شدگان ایرانی قرار گرفتند .

به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از اسوشیتدپرس و ریانووستی، پیش نویس قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در رابطه با ایران، اعمال تحریم در رابطه با 10 شرکت دولتی ایرانی و سه شرکت وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در نظر دارد.

در پیش نویس قطعنامه که در سازمان ملل منتشر شده آمده است تمامی این شرکتها در ساخت برنامه هسته ای ایران و یا ساخت موشکهای بالستیک دست دارند.

همچنین اعمال تحریم علیه 15 شخص حقیقی نیز مفروض است که شامل 8 مدیر ارشد شرکتهاى دولتی و نیز 7 نفر در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.

در بین این شرکتها، گروه صنعتی Ammunition and Metallurgy، مرکز تحقیقات هسته ای در کرج و بانک سپه نیز قرار دارند.

به گزارش آسوشیتدپرس، پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل یعنی آمریکا، روسیه، چین، انگلیس و فرانسه و آلمان با پیش نویس قطعنامه ای که سفرای آنها تدوین کرده بودند، موافقت کردند. قرار است این پیش نویس به 10 عضو غیر دائم شورای امنیت ارائه شود که در مذاکرات حضور نداشته اند.

متن پیش نویس صادرات تسلیحات به ایران را منع نمی کند ولی از همه طرفها می خواهد در فروش تانک، هواپیمای نظامی و دیگر سلاحهای سنگین خویشتندار و هوشیار باشند. در زمینه مالی نیز در این پیش نویس از همه دولتها و موسسات اقتصادی خواسته شده است به دولت ایران تعهدات جدیدی درباره پرداخت وامهای دارای تسهیلات و کمک مالی ارائه نکنند. در پیش نویس ممنوعیت مسافرتی وجود ندارد ولی از همه کشورها خواسته شده است درباره ورود یا عبور افرادی که داراییهای آنها توقیف شده است از خاک خود خویشتندار و هوشیار باشند. در این پیش نویس همچنین از همه کشورها خواسته شده است درباره ورود یا عبور هر کدام از این افراد به کمیته ای از شورای امنیت که بر تحریمهای ایران نظارت می کند گزارش دهند.

احمدی نژاد: شورای امنیت « فاقد مشروعیت » است

پنجشنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

رادیو فردا: در حالی که رییس جمهوری ایران ابراز تمایل کرده تا در نشست شورای امنیت سازمان ملل محمود احمدی نژاد که به شهرستان اردکان در استان یزد سفر کرده است، روز پنجشنبه در واکنش به

براساس گزارش خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی، آقای احمدی نژاد در ادامه سخنان خود

آقای احمدی نژاد سپس به نصیحت کشورهای غربی پرداخته و گفته است: «به شما نصیحت میکنم وی گفت:»خودرا بیشتر گرفتار نکنید و آبروی خود را نبرید، بهترین موضع برای شما این است که اشتباه در پی نگرانی ها از تلاش جمهوری اسلامی برای دستیابی به سلاح هسته ای، شورای امنیت

گامی دیگر به سوی قطعنامه دوم

روز چهارشنبه به وقت آمریکا اعلام شد که اعضای دایم شورای امنیت سازمان ملل متحد به همراه در صورت تایید این توافق در پایتخت کشورهای گروه ۱+۵ و تصویب آن در شورای امنیت، راه برای پیش نویس قطعنامه جدید که مورد موافقت نمایندگان شش کشور قرار گرفته، شامل ممنوعیت صدور رییس جمهوری اسلامی ایران درباره صدور قطعنامه دوم علیه ایران گفته است: « برای خودشان

انتقادهای آقای احمدی نژاد به عملکرد شورای امنیت و بی ارزش دانستن تصمیمات آن در حالی صورت این سخنگویان هدف از سفر آقای احمدی نژاد را «دفاع از منافع ملی» در پرونده هسته ای ایران عنوان محمد علی حسینی، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران تایید کرد این خبر با واکنش منفی پاره ای از محافل سیاسی ایران روبه رو شده است و آمریکا نیز اعلام کرده که آقای احمدی نژاد برنامه هسته ای ایران را از لحاظ حقوقی کاملاً قانونی و شفاف دانسته و گفته این محمد البرادعی، مدیرکل سازمان بین المللی انرژی اتمی در گزارش اخیر خود اعلام کرد که « نتوانسته

احتمال بررسی قطعنامه جدید تحریم ایران در هفته آینده

پنجشنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

رادیو فردا: نمایندگان پنج کشور عضو دائم شورای امنیت به همراه آلمان پس از توافق در مورد پیش

به گزارش خبرگزاری **رویترز**، در متن پیش نویس قطعنامه جدید، که به وسیله کشورهای موسوم به

این خبرگزاری تصریح کرده است که احتمالاً هفته آینده این قطعنامه به رای گذاشته خواهد شد. شورای امنیت در ۲۳ دسامبر سال گذشته با صدور قطعنامه ای از ایران خواست تا روند فرآوری و غنی

در پیش نویس قطعنامه جدید از ایران خواسته شده است تا فعالیت های هسته ای مربوط به غنی در این پیش نویس تصریح شده است که آژانس بین المللی انرژی اتمی طی ۶۰ روز باید شورای امنیت در پیش نویس قطعنامه جدید از کشورها و نهاد های مالی و اقتصادی بین المللی خواسته شده است

مسدود شدن اموال و دارایی های بانک سپه

طبق این پیش نویس اموال و دارایی های افراد و شرکت های بیشتری که در فعالیت های هسته ای و در لیست جدید نام بانک دولتی سپه و یک شرکت متعلق به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قرار دارند. براساس این پیش نویس، در صورتی که ایران به درخواست شورای امنیت سازمان ملل متحد برای

قطعنامه ۱۷۳۷ شورای امنیت تمام کشورها را ملزم ساخت که از صدور هر نوع کالا و تکنولوژی که به

سولانا: درهای مذاکره به روی ایران باز است

از سوی دیگر، خاور سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روز پنجشنبه ۱۵ مارس، در واکنش

آقای سولانا که در نورنبرگ و در حاشیه کنفرانس اتحادیه اروپا و آسیا سخن می گفت، افزود تهران می علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران، روز چهارشنبه، گفته بود که صدور قطعنامه جدید

علی لاریجانی: اگر اقدامی نظامی صورت گیرد، پاسخش هم نظامی خواهد بود.

چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) دکتر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان پس از دیدار با فتحی یکن، از علما و روحانیون برجسته اهل سنت لبنان و مسوول جبهه عمل اسلامی اظهار داشت: مذاکرات خوبی را درباره مسایل منطقه حساس بودن شرایط لبنان و فلسطین داشتیم. امیدوارم با توجه به مشکلات لبنان این گفتگوها بتواند به حل این مسایل کمک کند.

وی در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا مبنی بر اینکه شما در گفتگو با روزنامه الشرق قطر در پاسخ به این سوال که اگر به ایران حمله احتمالی صورت بگیرد چه پاسخی خواهید داد گفته بودید پاسخی درخور و اگر حمله‌ی نظامی صورت گیرد پاسخش هم نظامی خواهد بود گفت: به هر حال اگر اقدامی نظامی صورت گیرد، پاسخش هم نظامی خواهد بود.

وی در خصوص اظهارات وزارت خارجه روسیه مبنی بر اینکه ایران باید به درخواست‌های شورای امنیت و شورای حکام پاسخ دهد گفت: اینکه آنها می‌گویند مقررات بین‌المللی باید رعایت شود ربطی به

مساله بوشهر ندارد و به طور رسمي چنين مساله‌اي به ما گفته نشده است. اما اينکه در مورد بوشهر تعلق‌هايي صورت مي‌گيرد اين اشکالي است که بايد توسط روسها حل شود. لاريچاني گفت: آينده دولت روسيه که مي‌خواهد رفتار تجاري عمده با کشورهاي دنيا داشته باشد مي‌تواند مساله‌اي مضر باشد و مساله اجرائي درخواست‌هاي شوراي امنيت و شوراي حکام امري جداگانه است که در جاي خود بحث مي‌شود.

وي در پاسخ به اين سوال که روسيه که حامی ايران در شوراي امنيت بوده است دارد به اهرمي عليه ايران تبديل مي‌شود گفت: هيچ وقت روسها چنين چيزي را نگفتند. لاريچاني که انتظار دارد اگر چنين باشد آنها اين امر را رسماً اعلام کنند افزود: آنها در مذاکراتشان با ما اعلام کردند که حقوق ايران را در مساله هسته‌اي قبول دارند، اما ممکن است به لحاظ تاکتيکي چنين اظهارنظرهايي را داشته باشند، اما در اصل مي‌گويند که حقوق ايران را در استفاده از فناوري صلح آميز هسته‌اي قبول دارند.

وي در پاسخ به سوال خبرنگار ايسنا ميني بر اينکه اگر کارت روسيه در شوراي امنيت در حمايت از ايران بسوزد در چارچوب ديپلماسي فعال کارت ديگر ايران چه خواهد بود بدون اشاره و پاسخ صريح به اين سوال اظهار داشت: هميشه در ديپلماسي ظرفيت‌ها صفر و صد نيست. همه کشورها بر حسب شرايطشان مي‌توانند با ايران منافع مشترك داشته باشند و در همين کشورهاي 5+1 کم نيستند کشورهايي که با ايران منافع مشترك بسيار دارند. لاريچاني افزود: ديپلماسي موفوق زماني اتفاق مي‌افتد که بتواند همه اين منافع مشترك را درست تعريف کند و از آن به خوبي استفاده کند. وي گفت: نبايد انتظار داشته باشيم که اين کشورها صد در صد مواضع‌شان با مواضع ايران يکي باشد. دبیر شوراي عالي امنيت ملي در پاسخ به اين سوال که سازمان انرژی اتمی اعلام کرده است آمادگي دارد اسناد پرداخت‌هاي مالي‌اش به روسيه را منتشر کند آیا امکان دارد اين مساله صورت گيرد گفت: بنا بود مذاکراتي در همين موضوع با روسها داشته باشيم مهمتر از انتشار اين اسناد اين است که اين اختلاف رفع شود.

لاريچاني با حمايت از موضع سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: بايد طبق قواعد حقوقی در اين زمينه عمل شود.

وي در پاسخ به اين سوال که امکان دارد ايران شکايتي را از عملکرد روسيه در احداث نيروگاه بوشهر داشته باشد؟ بدون بيان راه‌حل راحت‌تر فقط گفت: راه‌هاي راحت‌تر براي حل اين مساله هم وجود دارد. لاريچاني در خصوص مذاکرات معاون سازمان انرژی اتمی با تيمي از مقامات روسيه درباره نيروگاه بوشهر گفت: اين مذاکرات هنوز به نتايج دقيقی نرسيده است و ادامه دارد. دبیر شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در پاسخ به سوال خبرنگار ايسنا ميني بر اينکه برخي معتقدند لحن آرام ايران را نسبت به راه‌اندازي نشدن نيروگاه بوشهر در موعد مقررش و تاخير هشت ساله در اين پروژه متفاوت از برخوردش با ساير تاسيسات هسته‌يي ايران است گفت: فکر نمي‌کنم در مورد نيروگاه بوشهر مساله مبهمي وجود داشته باشد. هر چند که با نظر شما درباره هشت سال تاخير در راه اندازي اين نيروگاه موافقم اما نيروگاه بوشهر از گذشته آغاز شده است و با يك کشور اروپايي و سپس به دليل برخي حوادث به روسها واگذار شد بنابراين اين مساله چيزي نبود که از صفر آغاز شود. اگر تخلفاتي صورت بگيرد گفته شده است و ما گفته‌ايم که رفتار روسيه را قبول نداريم. لاريچاني در پاسخ به اين سوال که گفته شده کارشناسان روسي نيروگاه را ترک کرده‌اند گفت: نه، من هنوز چنين خبري را نشنيدم.

وي در پاسخ به اين سوال که شما قبلاً گفته بوديد همه مسايل از جمله تعليق قابل مذاکره است گفت: الان بحث‌هاي ديگري مطرح است و اين مسايل مربوط به گذشته است. هر مقطعي يك بحث و سخن خاص خود را دارد؛ ما به آنها گفته بوديم که شما در مسير کار هميشه تلاش مي‌کنيد به يك وحدتي برسيد، اما الان مسايل عميق‌تر از گذشته شده است. در عين حال هيچ مسير و راهي بسته نيست. مهم اين است که اراده‌ها براي حل مساله وجود داشته باشد. لاريچاني گفت: رفتاري که ما در شوراي امنيت شاهد هستيم يك جور بداخلاقي است؛ نه نشان دهنده حل مساله.

وي گفت: شرايط امروز ما اين است که محکم بر روي موضوع هسته‌يي‌شدن ايسنادگي کنيم. اگر آنها تصور اشتباه داشته‌اند به ضرر خودشان است؛ اگر در مسير مذاکره باشند آماده حل مساله هستيم؛ در غير اين صورت پاسخ ايران ايسنادگي خواهد بود.

لاريچاني در پاسخ به اين سوال که منظور شما از عميق‌تر شدن شرايط کنوني چيست گفت: نمي‌توانند آنها با ما مذاکره کنند، آنوقت عليه ما قطعنامه هم صادر کنند. قطعنامه يعني دشمني با ايران.

وي در خصوص تزريق گاز به سانترفيوژهاي نصب شده در نطنز تا پايان فوريه اظهار داشت: در اين مورد بايد از کارشناسان فني سوال کنم و سپس به شما پاسخ دهم؛ در عين حال کار در حال انجام است.

ادعای روس اتم درباره پیامدهای عدم پرداخت ها از سوی ایران
چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

شرکت روسی سازنده نيروگاه بوشهر که یک شرکت دولتی است ادعا کرد که عدم پرداخت ها از سوی ایران برای تکميل نيروگاه بوشهر می تواند خسارات جبران ناپذیری داشته باشد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیتدپرس، شرکت "اتم استروی اکسپورت" گفت: "اگر طرف ایرانی پرداخت های بدهی خود را از سر نگیرد روند می تواند نتیجه معکوس داشته باشد. این شرکت همچنین با اعلام اینکه پیمانکارهای جزء از شرکت اصلی مبالغی فوری را طلب می کنند گفت که شرکت با دشواریهایی رو به رو است. این شرکت پیشتر به این بهانه که از اواسط ژانویه ایران هیچ مبلغی را پرداخته نکرده، اعلام کرده است که تحویل نیروگاه می تواند به تاخیر بیافتد. این درحالیست که طرف ایرانی گفته است که مبلغ 12/7 میلیون دلار به شرکت پرداخت کرده است. ازسوی دیگر "سرگئی کرینکو" رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه موسوم به "روس اتم" امروز چهارشنبه به خبرنگاران اعلام کرد که روسیه متعهد به تحویل سوخت هسته ای تا شش ماه قبل از راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر است، اما تاریخ راه اندازی معلوم نیست. روسیه اخیراً از احتمال به تعویق افتادن 2 ماهه این نیروگاه خبر داده است. کرینکو همچنین مدعی شد که تاخیر در راه اندازی نیروگاه "اقدامی سیاسی نبوده و بلکه مطالبه ای فنی می باشد". رئیس روس اتم اطمینان خاطر داد که طرف روسی به این پروژه ادامه می دهد، اما نمی تواند بگوید که راه اندازی نیروگاه چه زمانی خواهد بود.

هشدار پیمانکار روسی نیروگاه بوشهر به ایران
چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

راديو فردا: شرکت روسی که ساخت نیروگاه بوشهر را به عهده دارد، روز چهارشنبه ۱۴ مارس هشدار

شرکت روسی اتم استروی اکسپورت در بیانیه ای اعلام کرده است که برای راضی کردن پیمانکارانی

مقام های هسته ای روسیه روز دوشنبه دوازدهم ماه مارس گفتند به علت تاخیر در پرداخت بدهی

مقام های جمهوری اسلامی که اصرار دارند بدهی های خود را به موقع پرداخت کرده اند، مسکو را

شرکت اتم استروی اکسپورت در بیانیه روز چهارشنبه خود اعلام کرد که اگر طرف ایرانی، وجوه مالی

معاون شرکت اتم استروی اکسپورت می گوید: «ادعای طرف ایرانی که ۱۲ میلیون و هفتصد هزار دلار

روز سه شنبه سیزدهم ماه مارس، دبیر شورای عالی امنیت ایران از تاخیر روسیه در راه اندازی این

علی لاریجانی در یک کنفرانس خبری گفت: «این وضعیت نشان می دهد که در دنیا در زمینه سوخت

« تاخیر هشت ساله روسیه در راه اندازی نیروگاه بوشهر »

سازمان انرژی اتمی ایران در بیانیه ای که به تازگی صادر کرده است، به اطلاعیه پیمانکار روسی

در بیانیه سازمان انرژی اتمی ایران گفته شده است که «براساس قرارداد اولیه و تعهدات دولت روسیه

این سازمان افزوده که « ایران علاوه بر پرداخت تمام تعهدات مالی خود به شرکت روسی تا اول ماه

سازمان انرژی اتمی ایران از روسیه خواسته است تا پایان ماه مارس ۲۰۰۷، ۱۱ فرودین ۸۶، سوخت

مقام های هسته ای روسیه در ماه فوریه گفتند که ایران بدهی های خود را در رابطه با ساخت نیروگاه

محمد سعیدی معاون سازمان انرژی اتمی ایران پس از آن اعلام کرد که ایران همه بدهی های خود را

با این حال سرگئی نوکیف سخنگوی سازمان انرژی اتمی روسیه گفت در ماه ژانویه، روسیه به جای

روسیه در اوایل سال های ۱۹۹۰ میلادی کار ساخت و تکمیل نیروگاه بوشهر را به عهده گرفت. این کار از زمانی که ایران به علت بخش بحث انگیز برنامه هسته ای خود زیر فشار قرار گرفته است، نیروگاه

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

البرادعی: کره شمالی به تعهدات هسته ای خود پایبند است
چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که کره شمالی اطمینان داده که به تعهدات خود در زمینه بسته شدن تاسیسات هسته ای پایبند خواهد بود.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سایت خبری سوئیس انفو، البرادعی عصر چهارشنبه در پایان دیدار خود از پیونگ یانگ در جمع خبرنگاران تاکید کرد: کره شمالی اعلام کرد که به طور کامل به توافقنامه 13 فوریه متعهد خواهد بود.

البرادعی همچنین دیدار دوازده روزه خود از پیونگ یانگ را مثبت ارزیابی کرد.

این اولین دیدار البرادعی از زمان انتصاب در سمت مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در سال 1997 میلادی است که به دنبال توافقنامه 13 فوریه بین دو کره، چین، ژاپن، روسیه و آمریکا به تصویب رسید، صورت گرفت.

پیونگ یانگ در این توافقنامه متعهد شد تمامی تاسیسات هسته ای خود را در عوض دریافت نفت تعطیل کند.

مدیرکل آژانس همچنین درباره عدم دیدار وی با "کیم کی گوان" رئیس مذاکره کننده کره شمالی اظهار داشت: کیم بعد از سفر به نیویورک مریض شده است.

طی مذاکرات شش جانبه ماه گذشته در پکن، کره شمالی موافقت کرد در ازای دریافت سوخت و دیگر کمک های اقتصادی، برنامه تسلیحات هسته ای خود را متوقف و راکتور یونگ پیونگ را در اواسط ماه آوریل تعطیل کند.

اندکی پس از برگزاری مذاکرات شش جانبه در پکن، البرادعی در 23 فوریه اعلام کرد که کره شمالی از وی برای گفتگو درباره برنامه هسته ای دعوت به عمل آورده است.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

حکم اعدام معاون صدام حسین تایید شد

پنجشنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

بی بی سی: دادگاه تجدید نظر در عراق حکم اعدام طاهای یاسین رمضان، معاون صدام حسین، رییس جمهوری پیشین عراق را تایید کرده است.

روز پنجشنبه، 15 مارس، سخنگوی دادگاه تجدید نظر در عراق اعلام داشت که قضات دادگاه تجدید نظر رای دادگاه قبلی در صدور حکم اعدام طاهای یاسین رمضان در ارتباط با پرونده کشتار دجیل را مورد تایید قرار داده اند و در نتیجه، انتظار می رود این حکم ظرف سی روز آینده به اجرا گذاشته شود.

طاهای رمضان از جمله هفت متهمان پرونده کشتار دجیل بود که همراه با صدام حسین محاکمه شدند. دادگاه بدوی در ماه نوامبر سال گذشته صدام حسین و دو تن دیگر از متهمان را به اعدام، طاهای رمضان را به حبس ابد، سه متهم دیگر را به دوره های حبس پانزده ساله محکوم و یک متهم دیگر را تبرئه کرد. با اینهمه، حکم دادگاه علیه طاهای رمضان مورد اعتراض دادستان قرار گرفت و پرونده به دادگاه بالاتر ارجاع شد.

این دادگاه نظر دادستان را مورد قبول قرار داد و در ماه دسامبر سال گذشته، حکم حبس ابد را به اعدام با طناب دار تغییر داد که این حکم در دادگاه عالی تجدید نظر مورد تایید قرار گرفته است.

طاهای یاسین رمضان در سال 1938 متولد شده و از یاران صدام حسین در حزب بعث عراق بوده است. در جریان جنگ عراق و ایران، از جمله مسئولیت های طاهای رمضان فرماندهی "ارتش مردمی" عراق بود که گفته می شود هزاران تن از مردم عادی و نوجوانان عراقی را پس از آموزش های اندک نظامی به میدان جنگ اعزام کرد.

از سال 1991 تا سقوط رژیم سابق عراق در آوریل سال 2003، وی سمت معاونت رییس جمهوری را در اختیار داشت.

پس از سقوط رژیم سابق عراق، طاهای رمضان متواری اما در ماه اوت سال 2003 در شهر موصل بازداشت شد.

احکام سایر محکومان به اعدام پرونده دجیل قبلا به اجرا گذاشته شده است.

صدام حسین در ماه دسامبر سال گذشته و دو محکوم دیگر به اعدام در ماه ژانویه سال جاری به دار آویخته شدند.

پرونده دجیل به اعدام 148 تن از ساکنان شهرک شیعه نشین دجیل در سال 1982 مربوط می شود.

در آن سال، پس از سوء قصد نافرجام به جان صدام حسین هنگام دیداری از دجیل، صدها تن از اهالی شهر زندانی و تعدادی از آنان به حکم دادگاه انقلاب عراق اعدام شدند.

ایاد علاوی اعلام کرد: دولت نوری مالکی دولتی به نمایندگی از تمام شیعیان عراق نیست بلکه نماینده‌ی احزاب سیاسی شیعی مشخصی است.

چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - ایاد علاوی، نخست وزیر سابق عراق که به کویت سفر کرده است، در آستانه‌ی سفرش به عربستان در گفت‌وگو با این روزنامه اظهار داشت: دولت نوری مالکی، نخست وزیر عراق دولت نماینده‌ی من به عنوان یک شیعه یا شیعیان دیگر نیست بلکه تنها نماینده برخی احزاب سیاسی شیعه است. وی ادامه داد: من بارها هشدار داده‌ام که سیاسی کردن دولت تنها تلاش‌های دولت را با مشکل روبرو می‌سازد و مانع از وحدت ملی می‌شود. وی تأکید کرد: مهمترین خطری که عراق با آن روبرو است طوایف مختلف کرد، شیعه، سنی و تلاش در جهت ضایع کردن یک طایفه در مقابل طایفه دیگر است. علاوی ادامه داد: بارها به مالکی گفته‌ام که دولت را از این بحران خارج سازد چرا که دولت متعلق به تمام عراقی‌ها است و همه باید در بهبود اوضاع عراق تلاش کنند. وی تصریح کرد: آنچه که امروز در عراق شاهد هستیم درگیری طوایف سیاسی به دور از درگیری طوایف مذهبی است. علاوه بر آن ما شاهد حضور تروریسم نیز هستیم که گروه‌های عراقی را به سوی تندروی‌ها می‌کشاند.

نخست وزیر سابق عراق تصریح کرد: باید اعتراف کنیم که آنچه در عراق اتفاق می‌افتد نوعی جنگ داخلی است که همانند آن را قبلاً شاهد نبوده‌ایم چرا که ما در واقع با نابودی برخی احزاب و به حاشیه کشاندن برخی دیگر روبرو هستیم و اگر این وضع ادامه یابد همه چیز در عراق و حتی در منطقه نابود خواهد شد.

وی تکیه بر استراتژی جدید دولت آمریکا را که "فضا را برای ایجاد آشتی ملی فراهم می‌کند"، ضروری دانست و گفت: این استراتژی می‌تواند تقسیم بندی‌ها را در عراق پایان دهد. وی تصریح کرد: به زودی عازم دمشق می‌شوم و با بنشار اسد، رئیس جمهور سوریه به بررسی اوضاع عراق خواهم پرداخت.

علاوی افزود: پیچیدگی‌های زیادی میان روابط آمریکا و سوریه از جمله مساله‌ی لبنان، فلسطین و عراق وجود دارد که باید حل شود تا منطقه امن شود.

عزت الشائبندر، سخنگوی دفتر علاوی اعلام کرد: علاوی طی سفرهای دوره‌ی‌اش که از کویت آغاز کرده است، قصد دارد بعد از عربستان به امارات، مصر، لبنان و سوریه برود. وی گفت، علاوی هیچ برنامه‌ای برای سفر به ایران ندارد.

در عین حال این روزنامه به نقل از منابع نزدیک به خانواده صدام نوشته است، برخی از نزدیکان صدام سه‌شنبه جسد عدی و قصی، دو پسر صدام را به همراه مصطفی، پسر دیگر وی به کنار مقبره صدام در شهرک العوجه در زادگاهشان منتقل کردند.

این منابع گفتند: هدف از این اقدام انتقال تمام اجساد این خانواده به یک مقبره خانوادگی بوده است. در عین حال برزان تکریتی، برادر ناتنی صدام و عواد بندر، رئیس دادگاه سابق انقلاب عراق نیز در کنار قبر صدام دفن شده‌اند.

پایگاه اینترنتی المحيط نیز گزارش داد: "دولت اسلامی عراق" در یک نوار صوتی عربستان را به نابودی پایگاهش در عراق متهم کرد.

شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره اعلام کرد طی یک نوار صوتی که بر روی یک سایت منتشر شده است، ابو عمر البغدادی، رهبر گروه "دولت اسلامی عراق" تبلیغاتی که گروه دولت اسلامی عراق با آن روبرو هستند را تلاشی در جهت از بین بردن ارتباط میان خود و میان پایگاهش در عراق دانست. بغدادی اعلام کرد: عربستان از طریق گروه‌های مسلح بر اساس توطئه چینی علیه طرح‌های دولت اسلامی در عراق اقدام به نابودی پایگاه این گروه کرده است.

یک فرمانده ارتش عراق: تا نابودی تروریست‌ها دست از عملیات برنمی‌داریم

چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

در اثر دو حمله‌ی انتحاری به بازاری در شمال عراق و نیز ایست بازرسی در بغداد، دست کم 10 تن کشته شدند. در همین حال یک ژنرال ارتش عراق به افراط‌گرایان هشدار داد که چنانچه در برابر تلاش‌ها جهت خاتمه دادن به خشونت‌ها ایستادگی کنند، زیر پای مردم عراق نابود خواهند شد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، ژنرال عبود قبیر، از فرماندهان امنیتی ارتش عراق هم‌چنین به ساکنان بغداد اطمینان خاطر داد که نیروهای ارتش کشورش در عملیات‌های امنیتی خود به رغم شکایت و نارضایتی اهل تسنن، بین گروه‌ها تبعیض قائل نخواهند شد.

ژنرال قبیر افزود که تلاش‌ها برای پایان دادن به خشونت‌ها در عراق که در پی حمله به حرمین عسگرین(ع) در 22 فوریه 2006 آغاز شد، با پیشرفت همراه بوده است.

وی تصریح کرد: ما اقدامات تروریست‌ها، گروه‌های شبه نظامی تبهکار را ناکام گذاشته و بر کشتارهای فرقه‌ای غلبه کرده‌ایم. این فرمانده ارتش عراق در ادامه ضمن اشاره به مشکلات و موانع پیش رو گفت: مشکلات بلافاصله حل نخواهد شد، اما ما تا زمانی که تروریست‌ها را نابود نکرده‌ایم دست از عملیات‌های خود بر نمی‌داریم. این در حالی است که برخی گزارش‌ها از ربوده شدن رییس سازمان صلیب سرخ عراق در تکریت حکایت دارد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 24 اسفند

پنج شنبه 24 اسفند ۱۳۸۵ (15 مارس 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران که بعضی از آن‌ها آخرین شماره سال خود را منتشر کرده و از فردا تا چهاردهمین روز سال آینده تعطیل خواهند بود در عنوان های اصلی خود از طرح تازه ای که مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی برای حل بحران هسته ای دارد و خارج شدن مدیران روسی نیروگاه هسته ای بوشهر از محل مأموریت خود نوشته اند. عقب افتادن باز هم بیشتر تکلیف بنزین، استعفای شش مدیر دولتی در اعتراض به تصمیمی در بودجه سال و طرح دوفوریتی نمایندگان مجلس برای تغییر ساعت رسمی در اولین روز سال که رییس جمهوری با آن مخالفت دارد از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کارگزاران در صدر گزارش های خبری خود نوشته دیپلمات های ایرانی روزهای پرکاری را پشت سر می گذارند. آنها در حالی که ایران تعطیلات رسمی خود را آغاز می کند باید با چشم هایی باز و گوش های تیز رفتار و گفتار طرف های مرتبط با پرونده هسته ای ایران را رصد کنند. به نوشته این روزنامه علی لاریجانی، مذاکره کننده اول پرونده هسته ای، روز گذشته در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره احتمال حمله نظامی به ایران و واکنش ایران گفته اگر حمله صورت گیرد پاسخش نظامی خواهد بود.

آفتاب بزد از مقدمات ارائه قطعنامه دوم شورای امنیت علیه ایران خبر داده و از قول علی لاریجانی سرمذاکره گر هسته ای نوشته در صورت دخالت نظامی غرب با آن ها مقابله می کنیم. **کیهان** از سخنان دکتر علی اکبر ولایتی مشاور بین المللی رهبر جمهوری اسلامی استقبال کرده که با بیان اینکه برخلاف نظر برخی افراد قطعنامه ۱۷۳۷ با قطعنامه ۵۹۸ قابل مقایسه نیست گفته قطعنامه ۵۹۸ را به دلیل آنکه قطعنامه متعادل بود، پذیرفتیم. حال اگر در مساله هسته ای نیز قطعنامه ای تصویب شود که متعادل و در حد تعادل و توازن قطعنامه ۵۹۸ باشد، آن را با نظر مثبت بررسی می کنیم.

این گفته وزیر خارجه پیشین ایران چند روزنامه را به نوشتن سرمقاله ای ها ترغیب کرده که در آن از این که یک دیپلمات با تجربه با زبان متعارف دیپلماتیک سخن می گوید ابراز خوشنودی کرده و احتمال داده اند که حضور ولایتی و پیشنهاد وی تحرکی به روند مهار بحران هسته ای بدهد.

سرمایه روزنامه اقتصادی صبح تهران نوشته دوپست نماینده امضاکننده درخواست تغییر مصوبه بنزین، دیروز بدون آن که آبستراکسیون در کار باشد، به ماده واحده بودجه سال ۸۶ رای مثبت دادند و در نتیجه لایحه ۲۳۶ هزار میلیارد تومانی بودجه سال آینده پس از ۱۰ روز بررسی به تصویب مجلس رسید.

به گزارش خبرنگار پارلمانی **سرمایه**، نمایندگان بحث و بررسی درباره بهای بنزین را باز هم عقب انداخته و به خرداد سال آینده موکول کردند.

آینده نو با عنوان ساعت به وقت دولت یا مجلس در گزارش اصلی خود خبر از ارائه طرح دوفوریتی از طرف تعدادی از نمایندگان مجلس برای تغییر ساعت رسمی کشور داده است.

تهران امروز در گزارش اصلی خود نوشته بر اساس توافق دولت و مجلس، طرح دو فوریتی تغییر ساعت رسمی کشور تا اعلام نتیجه بررسی های کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس در صحن علنی مطرح نمی شود. اهمیت این خبر به آن است که در آخرین روزهای سالی گزارش می شود که با تصمیم آخرین لحظه رییس جمهوری تغییری در ساعت رسمی کشور پیدا نشد و با وجود آنکه مراکز پژوهشی مجلس و وزارت نیرو اعلام داشتند که این تغییر در صرفه جویی در مصرف سوخت تاثیر عمده دارد اما دولت دست از اصرار خود برداشت چندان که طرحی دو فوریتی تهیه شده که در آخرین روزهای سال به تصویب برسد و دولت را مجبور به تغییر ساعت رسمی کند.

تهران امروز نوشته توافقی بر سر مذاکره مجلس و دولت و توافق آن ها برای جلوگیری از مطرح شدن طرح دوفوریتی در مجلس است.

آینده نو مصاحبه وزیر آموزش و پرورش را جالب دیده که همزمان با اعتراض های گسترده معلمان و دستگیری عده ای از آنان از برگزاری تجمع معلمان اظهار بی اطلاعی کرد و در حالی که حضور نیروهای انتظامی مقابل ساختمان وزارت آموزش و پرورش خبر از جوی نا آرام و ملتهب می دادند و تعداد زیادی از نیروهای انتظامی نیز در داخل ساختمان این وزارتخانه مستقر بودند گفته است در پاسخ سئوالات به اندازه مصلحت و در حد بضاعت خود سخن خواهم گفت.

کارگزاران نوشته آقای فرشیدی در این مصاحبه آموزش و پرورش دولت احمدی نژاد را مثال زدنی خوانده و دو بار از موفقیت خود به عنوان وزیر آموزش و پرورش سخن گفته و اضافه کرده که من خود را در زمره موفق ترین وزرای آموزش و پرورش ارزیابی می کنم.

اعتماد در کنار گزارش وزیر نوشته عده ای از معلمان دستگیر شدند و از جمله برای علیرضا هاشمی دبیرکل سازمان معلمان احضاریه رسید که نشان می داد معاونت پژوهشی آموزش و پرورش تهران علیه او به اتهام مشارکت در توهین به ساحت پیامبر اسلام شکایت کرده است.

اعتماد به دنبال این خبر گزارش داده که شاکی مقامی است که طراحی و برگزاری امتحان جنجالی معلمان را به عهده داشته که احتمال توهین به پیامبر در آن ها داده شده است.

از گزارش **اعتماد** چنین بر می آید که علت وارد آوردن اتهام به دبیرکل سازمان معلمان این است که آن سازمان در اطلاعیه ای که در اعتراض به این سنووال ها منتشر کرده چند نمونه از آن ها را ذکر کرده است.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 23 اسفند
چهارشنبه 23 اسفند ۱۳۸۵ (14 مارس 2007)

پی پی سی: اعلام رسمی به تاخیر افتادن راه اندازی نیروگاه هسته ای بوشهر، بی نتیجه ماندن گفتگوهای معلمان و نمایندگان دولت، پایان بررسی بودجه سال آینده و در ابهام ماندن سرنوشت بنزین و برگزاری یک چهارشنبه سوری پرهیجان از جمله مطالب اصلی روزنامه های صبح امروز تهران است.

اعتماد خبر داده که نشست روز گذشته نمایندگان فرهنگیان بدون حضور مقامات وزارت آموزش و پرورش برگزار شد در حالیکه هیچ نتیجه مثبتی به همراه نداشت جلسه ای که در آن به نوشته **اعتماد** نمایندگان تشکل های صنفی معلمان سراسر کشور، کوهکن، سخنگوی هیات رئیسه مجلس، دو نفر از قرارگاه ثارالله، دو نفر از وزارت اطلاعات، سه نفر از حراست مجلس و دو نفر از سازمان مدیریت حاضر بودند.

به نوشته **اعتماد** استدلال سخنگوی هیات رئیسه مجلس این بود که افزایش حقوق معلمان تورم و افزایش نقدینگی را به همراه خواهد داشت که معلمان با اعتراض به این نظر گفتند چرا وقتی نوبت به ما می رسد، اقتصاد علم می شود و شما به یاد تورم می افتید؟ مگر در تمام این سال ها که حقوق معلمان افزایش نیافت، نقدینگی ثابت مانده بود؟

به نوشته **اعتماد** در این نشست همچنین مقامات امنیتی از نمایندگان فرهنگیان خواستند مطالبات خود را در چارچوب قانون پیگیری کنند.

کیهان اطلاعیه شرکت دولتی تولید و توسعه انرژی اتمی ایران را منعکس کرده که با اشاره به اعلام تاخیر دومانه در راه اندازی نیروگاه بوشهر از سوی شرکت روسی طرف قرارداد اعلام کرد که این نیروگاه می بایست ۱۷ تیر ۷۸ راه اندازی می شد و پیمانکار تاکنون پنج بار کار را به تاخیر انداخته که در مجموع به معنی هشت سال و سه ماه تاخیر است.

در این اطلاعیه ذکر شده ایران تمام تعهدات مالی خود را در چارچوب قرارداد مشترک تا اول مارس ۲۰۰۷ انجام داده و علاوه بر آن بالغ بر یکصد و پانزده میلیارد ریال معادل دوازده میلیون و هفتصد هزار دلار بصورت علی الحساب تسویه نشده در اختیار شرکت روسی قرار داده است.

اطلاعیه شرکت ایرانی در زمانی منتشر می شود که بر اساس خبر روزنامه **همبستگی** شرکت روسی "اتم استروکسپورت" اعلام کرد که اولین واحد نیروگاه بوشهر در سپتامبر سال جاری، آن طور که پیش از این برنامه ریزی شده بود، راه اندازی نخواهد شد و سوخت هسته ای نیز در ماه مارس به این نیروگاه تحویل نخواهد شد چون که ایرانی ها از ۱۷ ژانویه (۲۷ دیماه سال جاری) تاکنون هیچ پرداختی نداشته اند.

به نوشته **کارگزاران** از جمله کسانی که درباره وضعیت پدید آمده در روابط ایران و روسیه ابراز نومیادی کرده علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی است که آخرین بار ماه پیش در بازگشت از سفر مسکو با شادمانی اعلام داشت که همکاری های دو کشور به خوبی پیش می رود.

پایان بازی ضد آمریکایی روسیه عنوان اصلی روزنامه **آینده نو** است که گزارشی مربوط به روابط ایران و روسیه بعد از نامعلوم شدن وضعیت نیروگاه هسته ای بوشهر را در صدر اخبار خود آورده است.

حیات نو با عنوان بزرگ پرونده بودجه بسته شد و بنزین همچنان در ابهام نوشته در حالی جلسات بررسی لایحه بودجه سال ۸۶ پایان گرفت که تکلیف بنزین برای سال آتی هنوز تعیین نشده و رایزنی در خصوص بازگشت به لایحه دولت و نحوه توزیع و قیمت این فرآورده سوختی پرمصرف همچنان ادامه دارد.

به نوشته **حیات نو** یکی از اعضای هیئت رئیسه مجلس گفته برای اصلاح قیمت بنزین آئین نامه ای وجود ندارد، تنها با آوردن اصلاحیه می توان قیمت بنزین را اصلاح کرد.

اهمیت گفته حمیدرضا حاجی بابایی نماینده همدان در آن است که در چند روز گذشته ۲۰۱ نماینده که اکثریت مجلس را تشکیل می دهند خواستار تغییر تصمیم مجلس در مورد بنزین شده اند و تهدید کرده اند که اگر به بهانه آیین نامه داخلی نتوانند چنین کاری را ممکن کنند، اکثریت نیز با ترک جلسه مانع از تصویب بودجه سال آینده خواهند شد.

اعتماد ملی با این خبر که سپردن پرونده هسته ای به مجمع تشخیص مصلحت نظام بستگی به نظر رهبر جمهوری اسلامی دارد نوشته سالیانی است که همه مجمع تشخیص مصلحت نظام و هاشمی رفسنجانی را با یکدیگر می شناسند. شاید ویژگی های شخصی این مرد موثر نظام جمهوری اسلامی

نیز بی مناسبت با نام مصلحت نظام نباشد چه او در برهه های بسیاری که برخی از او انتظار حرکتی را داشته اند مصلحت نظام مانع اقدامات او شده است. اهمیت نوشته این حزب منقد دولت آن جاست که به نوشته روزنامه **اعتماد** سخنگوی دولت انتقادات اخیر هاشمی رفسنجانی از عملکرد دولت نهم را سیاسی و مداخله در امور اجرایی دانست و این اظهارات را باعث تنزل جایگاه مجمع تشخیص مصلحت نظام ارزیابی کرده است. **آفتاب بزد** با چاپ عکس بزرگی از مراسم چهارشنبه سوری و آتش بازی ها در تهران خبر داده که مراسم سنتی با هیجان های معمول انجام شد. در مقابل، روزنامه **جمهوری اسلامی** به مخالفت خود ادامه داده و نوشته علیرغم هشدارهای نیروی انتظامی و اخطارهای قوه قضائیه درباره ترقه بازی در شب چهارشنبه آخر سال متأسفانه دیشب مردم تهران باز هم شاهد ترقه بازی بودند و این اقدام وحشیانه و زیان بخش مشکلات زیادی برای مردم ایجاد کرد. این روزنامه گلایه کرده که در روزهای اخیر بعضی روزنامه و سایت های خبری نیز از سنت خرافی چهارشنبه سوری تعریف و تمجید کردند و به این بهانه که این یک آیین کهن و باستانی ایرانی است این خرافه را ترویج نمودند.

شورای امنیت و تشدید تضادهای درونی رژیم ایران

فراخوان صلح خواهی ملت ایران

چهارشنبه ۲۳ اسفند ۱۳۸۵ - ۱۴ مارس ۲۰۰۷
به نام خدا

ضرب الاجل شورای امنیت سازمان ملل در مورد قطعنامه ی ۱۷۳۷ پایان یافته است و اعضای دائمی این نهاد بین المللی به علاوه آلمان در حال شور و ریزنی هستند تا دامنه ی تحریم های مستقیم و غیرمستقیم ایران را تشدید کنند. این در شرایطی است که دولت آمریکا با وجود مخالفت های فزاینده ی داخلی به موازات تلاش های خود در سازمان ملل، با مشارکت اسرائیل دامنه ی حضور نظامی خود را در منطقه افزایش می دهد تا به صورت برنامه ریزی شده تنش موجود در روابط ایران و جامعه بین المللی را وارد مرحله ی جدیدی کند.

نادیده گرفته شدن قطعنامه ۱۷۳۷ شورای امنیت و عدم ارائه ی پیشنهاد سازنده توسط حکومت ایران خود زمینه ساز مجازات های نظامی و مالی و تحریم های اقتصادی گسترده تر شورای امنیت خواهد بود و چشم انداز فقر و جنگ را در برابر مردم صلح دوست ایران قرار خواهد داد. اگر روند تصویب قطعنامه های زنجیره ای توسط شورای امنیت سازمان ملل ادامه یابد و خدای نکرده دامنه ی آن به جنگ و حمله نظامی گسترش پیدا کند، پیامدهای شوم و ویرانگر آن مستقیماً متوجه ملت ایران و به ویژه نسل جوان کشور خواهد بود که هیچ مداخله ای در برنامه ریزی ها و تصمیم گیری های هسته ای ندارد و همواره مخالفت خود را با تشدید تنش و به خطر افتادن صلح و امنیت اعلام داشته است.

ما شهروندان صلح طلب ایران در این شرایط بحرانی حق و وظیفه ی قانونی خویش می دانیم که صدای صلح خواهانه ی خود را به گوش ملت و دولتمردان کشور و مجامع بین المللی برسانیم و از صلح طلبان جهان درخواست کنیم که سکوت پیشه نکنند و برای پیشگیری از بروز فشار اقتصادی گسترده به مردم ایران و وقوع مجدد جنگ و خونریزی در منطقه دست یاری به ملت ما دهند.

ما اگرچه برخوردار از دانش و فن آوری هسته ای را، صرف نظر از کاربرد تسلیحاتی آن، حق مسلم مردم ایران می دانیم، اما بر این نکته تأکید داریم که ملت ایران حقوق اساسی تر و مهمتری چون برخورداری از حق "مردمسالاری و حقوق بشر"، "امنیت و آزادی" و "عدالت و رفاه" نیز دارد و کسب این حق نباید دیگر حقوق ملت را نفی و یا کمرنگ کند و خدای ناکرده سایه ی شوم جنگ و ویرانی را بر سر آنان بگستراند. به باور ما در این شرایط پیشنهاد مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی، جناب آقای محمد البرادعی مبتنی بر "تعلیق در برابر تعلیق" اقدامی آجل و دوراندیشانه برای پیشگیری از تحریم و جنگ است و می تواند سیاست "برد- برد" را شکل دهد و سازماندهی کند و بهانه را از دست آتش افروزان و جنگ طلبان بگیرد. همانگونه که در بطن این پیشنهاد نهفته است خط مشی "تعلیق در برابر تعلیق" از یک سو حکومت ایران را وادار می کند که تعلیق موقت را بپذیرد و داوطلبانه برنامه غنی سازی را تا مدت مورد توافق متوقف کند و از سوی دیگر فشارها و مجازات های اقتصادی علیه ایران را تا زمان مورد توافق طرفین به حالت تعلیق درآورد. راهکار دیگر می تواند پذیرش پیشنهاد گروه ۵+۱ با اصلاحاتی توسط جمهوری اسلامی ایران همراه با تعلیق و پیگیری مذاکرات باشد.

با توجه به این نکات، امضا کنندگان این بیانیه مصرانه بر سیاست اعتمادسازی در عرصه ی جهانی تأکید دارند و آن را از طریق تعامل با نمایندگان گروه موسوم به ۵+۱ و دبیرکل سازمان ملل امکان پذیر می دانند. به باور این جمع، تداوم سیاست های تنش زا و سخنان و اقدام های تحریک آمیز نمایندگان حاکمیت در داخل و مجامع بین المللی، تنها دیوار بی اعتمادی گسترده میان ایران و جامعه جهانی را ضخیم تر خواهد ساخت و به نفع برنامه های کاخ سفید برای ایجاد یک اجماع بین المللی علیه تمامیت ارضی و منافع ملت عزیز ایران خواهد بود.

ما همچنین ضمن پرهیز دادن دولت بوش از هرگونه اقدام ماجراجویانه با هدف جنگ افروزی در منطقه و

حمله به خاک ایران، نگرانی عمیق خود را نسبت به پیامدهای ویرانگر سیاست های جنگ طلبانه که با هدف تحت الشعاع قرار دادن شکست های داخلی و بین المللی و کمرنگ ساختن مشکلات فرآیندهای سیاسی و اقتصادی صورت می گیرد، بیان می کنیم. به نظر ما آغاز گفت و گوی دو جانبه رسمی، علنی و شفاف بین تهران و واشنگتن و نشستن پشت میز مذاکره بر مبنای یک برنامه از پیش اعلام شده، یکی از بهترین راه حل ها برای جلوگیری از بروز جنگ و خونریزی و گسترش ناامنی و اغتشاش در منطقه است.

جهانیان در این شرایط خطیر و بحرانی باید به این نکته واقف باشند که تشدید تحریم های اقتصادی و حمله نظامی به خاک ایران برای همه طرف ها به ویژه برای ملت عزیز ایران، چیزی جز جنگ و ویرانی، مرگ و فقر و فلاکت و عقب ماندگی در پی نخواهد داشت و منطقه را به جهنمی سوزان تبدیل خواهد کرد.

عالیترین مقام های مسئول ایران باید بدانند که نباید با تبدیل مساله ی غنی سازی به یک موضوع حیثیتی، ملی و امنیتی، در عمل شهروندان و گروه های سیاسی ایران را از حق هرگونه ابراز نظر و بحث آزاد پیرامون این مساله ملی بازدارند و مطبوعات، روزنامه نگاران و نویسندگان کشور را با تشدید جو سانسور و خودسانسوری از پرداختن به این مسئله ی ملی حیاتی که به آینده ی یکایک ملت ایران مربوط است محروم سازند. آگاهی حق مسلم ملت ایران است و مردم ایران باید به صورت شفاف و روشن بدانند که خطر جنگ روز به روز نزدیک تر می شود و برخی از مسئولان عالیرتبه نظام، با خط مشی متخذه و بهانه دادن به دست جنگ افروزان کاخ سفید، جامعه را در سرراشویی فقر و ویرانی قرار می دهند.

ما امضا کنندگان این بیانیه با توجه به وظیفه ملی و تاریخی خویش، بار دیگر مخالفت قاطع و روشن خود را با چنین سیاست هایی که چشم انداز آن چیزی جز تحریم اقتصادی و جنگ نیست، اعلام می کنیم و به مسئولان عالیرتبه کشور هشدار می دهیم که تا دیر نشده است به خود آیند و سیاست "تعلیق در برابر تعلیق" و یا هر راهکار مفید دیگری را بپذیرند، چون فردا خیلی دیر است. از همگان نیز می خواهیم که بیش از این سکوت را جایز ندانند و نقطه نظرهای صلح جویانه و مخالفت خود را با جنگ به روش های مناسب ابراز دارند.

محمد آزادی، هاشم آقاجری، سامر آقایی، ناصر آملی، غلام حیدر ابراهیم باسلامی، عباس ابوذری، هادی احتشاطی، حمید احراری، طاهر احمدزاده، حسن احمدی، محسن احمدی، نعمت احمدی، محمود احمدیان، محمدرضا احمدی نیا، مصطفی اخلاقی، ساجد اردبیلی، کریم ارغنده پور، حسن اسدی زیدآبادی، مرتضی اشفاق، حمید آصفی، جلال اقتداری، علی رضا اکبرزادگان، علی اکرمی، مهدی امینی زاده، حجت انصاری، حسین انصاری راد، مصطفی ایزدی، مجتبی بدیعی، کمال الدین بازرگانی، پروین بختیار نژاد، اکبر بدیع زادگان، ابوالفضل بازرگان، عبدالعلی بازرگان، فرشته بازرگان، محمد نوید بازرگان، مختار باطولی، روح اله باقرآبادی، ایمان براتیان، محمد بذریور، محمد بسته نگار، مهدی بسته نگار، محمد حسین بنی اسدی، عماد بهاور، محمد بهزادی، راضیه بوستانکار، مرضیه بوستانکار، جلال بهرامی، صفا بیطرف، مسعود پدram، عباس پوراطهری، سعید پورعزیزی، رضا پویان، محمود پیش بین، حبیب الله پیمان، مجید پیمان، سیدمصطفی تاج زاده، حمید تاجرنیا، عبدالرضا تاجیک، رضا تهرانی، غلامعباس توسلی، محمد توسلی، مجید جابری، حمیدرضا جلائی پور، جلال جلالی زاده، علی جمالی، مجتبی جهانی، حبیب حاج حیدری، رضا حاجی، مجید حاجی بابائی، علی حاجی قاسمی، بهمن حافظی، سعید حجابیان، حمید حدیثی، علی حدیثی، حسین حریری، حمید حسامی، بهزاد حق پناه، جمشید حقگو، فاطمه حقیقت جو، وحید حقیقی، علی حکمت، ابوالفضل حکیمی، عبدالکریم حکیمی، مجید حکیمی، محمد رضا حمسی، فخرالدین حیدریان، جعفر خائف، هادی خانیکی، نبی الله خانزاده مرخالی، ابراهیم خدادادی، امیر خرم، حسین خطیبی، محمد خطیبی، مجتبی خندان، ابراهیم خوش سیرت سلیمی، اسماعیل خوش محمدی، محمدعلی دادخواه، محمد دادر، رسول دادمهر، مهدی دادیزاده، فریبا داودی مهاجر، محمود درد کشان، سعید درودی، محمود دل آسایی، عباس دهقان نژاد، مصیب دوانی، خشاریار دیهیمی، ابراهیم دینوی، فاطمه راکعی، امیر رزاقی، محمد صادق ربانی، تقی رحمانی، محمدجواد رجائیان، علیرضا رجایی، امیر رزاقی، محمد صادق رسولی، احد رضائی، اصغر رضائی، بیوک رضائی، عبدالعلی رضائی، بهمن رضا خانی، سعید رضوی فقیه، حسین رفیعی، رضا رئیس طوسی، نفیسه زارع کهن، فیاض زاهد، جمال زره ساز، اکبر زمانی، محمد ابراهیم زمانی، پرویز زندگی نیا، احمد زیدآبادی، محمد رضا زهدی، سید مجتبی سادات، علیرضا ساریخانی، جلیل سازگارنژاد، نسرين ستوده، عزت الله سحابی، فریدون سحابی، هاله سحابی، عیسی سحر خیز، محمد سرچمی، بیوک سعیدی، عبدالفتاح سلطانی، محمد جواد سلیمانی، علی سیاسی راد، محمدعلی سیدنژاد، سید محمد علی سیف زاده، محمود شاددل بصیر، ابراهیم شاکری، تقی شامخی، علی شاملو محمودی، محمد شانه چی، حسین شاه حسینی، مریم شبانی، سعید شریعتی، حجت شریفی، کاظم شکری، مازیار شکوری گیلچالان، الله وردی ششمبوری، ماشاءالله شمس الواعظین، احمد شیرزاد، سعید شیرکوند، هدی صابر، علی صالح آبادی، هاشم صباغیان، احمد صدر حاج سیدجوادی، رضا صدر، احمد صدری، سمیرا صدری، محمود صدری، جلیل ضرابی، علی اشرف ضرغامی، فریدون ضرغامی، خسرو طالب زاده، اعظم طالقانی، حسام طالقانی، طاهره طالقانی، اکبر طاهری، رئوف طاهری، محمد طاهری، امیر طیرانی، کیوان ظهراپی، محمد

عطربانفر، روئین عطوفت، سید عظیم عظیمی فر، جواد علائی، علی علوی، علیرضا علوی تبار، محمدباقر علوی، رضا علیجانی، طاهر علیزاده، علی علیزاده نائینی، محمد جعفر عمادی، محمود عمرانی، علی اصغر غروی، علیرضا غروی، ماجد غروی، مسیح غروی، سعید غفارزاده، مسعود غفاری، علی غفرانی، مهدی غنی، محمدتقی فاضل میبیدی، باقر فتحعلی بیگی، پویان فخرآبی، غفار فرزندی، شهین فرزین پژوه، فاطمه فرهنگ خواه، حسن فرید اعلم، بهرام فیاضی، احمد قابل، هادی قابل، حسین قاضیان، خسرو قشقایی، ماهرو قشقایی، رحمانقلی قلی زاده، نظام الدین قهاری، مصطفی قهرمانی، رحمان کارگشا، امیرحسین کاظمی، مرتضی کاظمیان، هادی کحالزاده، محسن کدیور، منوچهر کدیور، جمیله کدیور، علی کرمی، علی رضا کفشکنان، پروین کهزادی، الهه کولائی، یعقوب کوثری، محمد کیانوش راد، بهناز کیانی، بیژن گل افرا، فاطمه گوارایی، مسعود لدنی، حسین لقمانیان، احسان مالکی پور، محمد تقی متقی، رحبعلی مزروعی، حسین مجاهد، محسن محقق، نرگس محمدی، نوشین محمدی، محمد محمدی اردهالی، سید علی محمودی، حسین مدنی، سعید مدنی، احمد مدادی، ماشاءالله مدیحی، مرضیه مرتاضی لنگرودی، فرید مرجائی، مصطفی مسکین، رضا مسموعی، لیلا مصطفوی، عباس مصلحی، محمد جواد مظفر، مهدی معتمدی مهر، احمد معصومی، ضیاء مصباح، علی مقیمی، کاظم ملکی، مصطفی ملکیان، علی ملیحی، احمد منتظری، سعید منتظری، خسرو منصوریان، کیوان مهرگان، سیدرضا موسوی سعادتلو، سید علی اکبر موسوی خوئینی، عبدالله مومنی، علی مومنی، محمود مومنی، امیر میرخانی، سراج الدین میردامادی، وحید میرزاده، محمود نعیم پور، جعفر نقمی، محمود نکوروح، محمد تقی نکوفر، سید حمید نوحی، فخرالسادات نوربخش، منوچهر نوربخش، صالح نیکبخت، احمد هادوی، هادی هادی زاده یزدی، ناصر هاشمی، سیدهاشم هدایتی، علیرضا هندی، رسول وریایی، منصور وفا، باقر ولی بیگ، علی فرید یحیایی، ابراهیم یزدی، حسن یوسفی اشکوری، رضا یوسفیان، حسن یوسفیان آرانی.

کشور در شرایط «صلح مسلح» قرار دارد سه شنبه 22 اسفند ۱۳۸۵ (13 مارس 2007)

ایلنا: همایش «صلح برای صلح» عصر امروز به مناسبت هفتمین سالروز ترور سعید حجاریان از سوی شاخه دانشجویی جبهه مشارکت ایران اسلامی برگزار شد که حجاریان مقاله‌ای را در این همایش ارائه کرد.

به گزارش "ایلنا"، متن مقاله حجاریان با عنوان «صلح مسلح» به این شرح است:
سال گذشته در همین مکان و حوالی همین زمان مقاله‌ای درباره صلح عرضه کردم. آن موقع هنوز پرونده هسته‌ای ایران در آنانس بین‌المللی انرژی اتمی در جریان بود اما اکنون در آستانه صدور دومین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران هستیم و من ناچارم درباره موضوعی اندک متفاوت از سال گذشته یعنی "صلح مسلح" سخن بگویم؛ به قول معروف سال به سال دریغ از پارسال. به لحاظ حقوقی (حقوق بین‌الملل) رابطه دو کشور یا دو بلوک از کشورهای زیر خارج نیست:
۱- حالات کامله الوداد، که در این حالت دو کشور متحد استراتژیک همدیگر محسوب شده و در زمینه‌های مختلف نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک هم‌موضع و متحابه‌اند. به یاد دارم که سفیر سابق چین که به زبان فارسی نیز مسلط بود، روابط ایران و چین را از نوع کامله الوداد تلقی می‌کرد اما اکنون که دولت چین در قطعنامه گذشته علیه ایران در سازمان ملل رای داده است، آیا می‌توان چین را کشور متحابه با ایران دانست یا نه؟

۲- حالت همزیستی مسالمت‌آمیز؛ که در این حالت با فرض قبول اختلافات میان کشورها آنان می‌پذیرند که به صورت صلح و سلام در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند چون عوارض منازعه را خطرناک‌تر از عوارض مسالمت و مصالحه می‌دانند مثلا رابطه ایران و تاجیکستان، ترکمنستان، آذربایجان ... از این نوع است. زمانی روس‌ها ادعا کردند که ما جهانیان در یک قایق به سر می‌بریم و سوراخ کردن این قایق به نفع هیچ‌کس نیست و تز همزیستی مسالمت‌آمیز را جایگزین تز جدال اردوی کار و اردوی سرمایه نمودند.
۳- حالت جنگ سرد؛ که در این حالت دو کشور با تبلیغات و عملیات روانی از طریق رسانه‌ها علیه همدیگر سخن‌پراکنی کرده و آسیب‌پذیری هر یک را به رخ اتباع آن کشور کشیده و از این طریق با ایجاد بحران مشروعیت سعی می‌کنند که رابطه دولت و مردم یا اقلیت‌ها را مخدوش نمایند. این حالت را ما سال‌ها بین ایران و عراق در زمان حکومت پهلوی دوم قبل از قطعنامه ۱۹۷۵ شاهد بوده‌ایم، بین شوروی و آمریکا و میان مسکو و پکن که در تواریخ مذکور است.

۴- مخاصمه که در این حالت مساله از جنگ لفظی به درآمده و دعاوی ارضی مطرح می‌شود و این مدعیات به سازمان‌های بین‌المللی کشیده می‌شود. همچنین عملیات پنهان اعم از جاسوسی، ضدجاسوسی، خرابکاری، آدم‌ربایی در داخل دو کشور متخاصم صورت می‌گیرد حتی ممکن است کار به گروگانگیری اتباع دو کشور بینجامد یا به صدمه زدن به منافع طرفین در خارج از مرزها منتهی شود. اگر یادمان باشد چند سال پیش در یک دعاوی حقوقی بعضی از سیاست‌مداران ایران مدعی شدند که روابط ایران و آمریکا رابطه متخاصم است و کار به آنجا کشیده که وزارت خارجه در این باره اظهار نظر نماید چون موضوع به وضعیت پرونده شرایط متبوعه داخلی مربوط شد.

۵- صلح مسلح ARMED PEACE؛ که وضعیتی است که در آن تعادلی ناپایدار میان دو کشور وجود دارد که به آن حالت «نه جنگ نه صلح» می‌گویند. این وضعیت ممکن است بعد از انجام جنگی صورت گرفته باشد که طرفین آتش‌بس داده باشند و خود را آماده عملیات بعدی کنند یا آرامشی قبل از طوفان باشد.

در این باره بیشتر توضیح خواهیم داد.

۶- جنگ محدود؛ که جنگی است که یا به لحاظ جغرافیایی منطقه محدودی را در برمی‌گیرد یا پارتیزانی است یا به لحاظ زمانی موقتی است یا به لحاظ ادوات که در آن طرفین محدودیت‌ها را بر خود هموار می‌کنند مانند دارفور و جنگ اخیر لبنان.

۷- جنگ تمام‌عیار؛ که در این حالت طرفین با تمام قوا به قصد نابودی طرف مقابل وارد صحنه شده و از هیچ حربه‌ای فروگذار نمی‌کنند تا بالاخره یکی از طرفین از پا درآید یا قدرت‌های دیگر مداخله نموده و ترک مخاصمه را الزامی می‌نمایند مانند جنگ جهانی.

با این مقدمه باید دید ما اکنون در چه وضعیتی به سر می‌بریم. از نظر بنده پس از آن که پرونده هسته‌ای ما به شورای امنیت سازمان ملل متحد رفت و اکنون منتظر صدور قطعنامه دوم آن نیز هستیم، در عمل یم. این وضعیت ویژگی‌هایی دارد که باید به آنها دقت کرد:

الف) در این وضعیت، ما غنی‌سازی اورانیوم را ادامه می‌دهیم اما کشور در حالت تعلیق است. به این معنا که در کشور نه امکان سرمایه‌گذاری وجود دارد، نه وضعیت آینده قابل پیش‌بینی است، نه پروژه‌های فاینانس و بیع متقابل جواب می‌دهند و نه دورنمایی برای برون‌رفت از وضعیت بیکاری، فساد، بی‌عدالتی و فقر وجود دارد. به این شرایط غنی‌سازی در تعلیق می‌گویند یعنی چرخ سانتریفوژها می‌چرخد اما چرخ اقتصاد از کار افتاده است. اگر دقت کرده باشید، کشوری مانند روسیه که در گذشته با ما همراهی می‌کرد نیز اخیراً با ادعاهای واهی پیشبرد پروژه نیروگاه بوشهر را متوقف ساخته است و منتظر است قطعنامه بعدی علیه ما صادر شود تا قادر به تصمیم‌گیری باشد. زاپنی‌ها هم که بنا بود در پروژه‌های نفت و گاز ما سرمایه‌گذاری کنند، عقب‌نشینی کرده‌اند حتی بانک‌های چینی نیز اکنون با ما همکاری نمی‌کنند. مالزی هم که ادعا شده است برای سرمایه‌گذاری در ایران پا پیش گذاشته است، در حقیقت يك یا دو تفاهم‌نامه امضا کرده است تا ببیند اوضاع به کدام سو می‌رود.

ب) گاهی گفته می‌شود که غنی‌سازی و برخورداری از انرژی هسته‌ای حق مسلم ماست اما باید توجه داشت که در کنار این حق ما دارای حقوق دیگری هم هستیم، در حالی که برخی افراد انرژی هسته‌ای را يك حق پایه‌ای عنوان می‌کنند، من می‌خواهم بگویم شاید مهم‌ترین حقی که در این میان پایمال می‌شود، حق توسعه است چرا که ما هم حق داریم کشوری توسعه‌یافته شویم. کشور ایران با برخورداری از منابع سرشار و استعدادهاى درخشان هیچ چیز کمتر از بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته کنونی ندارد اما در اثر سیاست‌های گذشته و به‌خصوص وضعیت پا در هواى کنونی یعنی معلق بودن وضعیت کشور، اوضاع به‌گونه‌ای شده است که این حق را از ما سلب کرده است البته مسوولان هم این را که اگر ۵۰ سال دیگر هم توسعه کشور به تاخیر بیفتد اما چرخ غنی‌سازی اورانیوم بچرخد به سود است، را کتمان نمی‌کنند آن هم در جهانی که هر ثانیه‌اش ممکن است ما را فرسنگ‌ها از قافله تمدن به عقب بیندازد. باید دقت داشت که توسعه فقط بهبود استانداردهای زندگی نیست، فقط بالا رفتن سطح درآمد ملی نیست، فقط ایجاد شغل و بهبود تکنولوژی و بهره‌وری و گرفتن سهم از بازار جهانی نیست. توسعه، تعالی و تکامل هم هست، اگر ما در جا بزنیم، نیز به عقب رفته‌ایم که در اصطلاح به این «لاغر شدن» می‌گویند.

ج) یکی از خطرات «صلح مسلح» آن است که هر لحظه امکان دارد که یکی از طرفین خطایی را مرتکب گردد و این خطا مانند بازی دومینو خطای دیگری را به دنبال بیاورد. وقتی دو نیرو در مقابل یکدیگر به طور مسلحانه صف‌آرایی کرده‌اند، حتی شلیک يك گلوله اشتباهی ممکن است به مغلوبه شدن جنگ منتهی شود. مثلاً در مانورهای که ما با آمریکا‌یی‌ها در خلیج فارس انجام می‌دهیم هر لحظه امکان دارد که خطایی صورت گیرد و آن گاه تبعات آن مشخص نخواهد بود. نکته مهم آن است که در منطقه این آمریکا نیست که ضربه اصلی را تحمل می‌کند چون خاک اصلی آمریکا فرسنگ‌ها دورتر از منطقه ماست. ضربه اساسی متوجه زیربنای اقتصادی ما خواهد بود که ما را به عصر پیش از صنعتی برمی‌گرداند البته آمریکا‌یی‌ها دقت دارند که با عملیات ایضایی خود آرام آرام از ما حساسیت‌زدایی کنند و به اصطلاح با شیوه نمدمال کردن به علاوه دیپلماسی فعال مقاصد خود را پیش ببرند. به هر حال سیاست رسمی ما همین حالت «نه جنگ، نه صلح» است و این حالت دو بحران ایجاد می‌نماید؛ هر چه به سمت جنگ برویم، بحران بقای حاکمیت را در پیش داریم و هر چه به سمت صلح برویم، از آنجا که تعلیق را مقوله‌ای حیثیتی کرده‌ایم، دچار بحران مشروعیت می‌شویم البته می‌توان به این تناقض با دو نگاه قدمایی و مدرن نگریست. نگاه قدمایی می‌گوید که «الموت اولی من رکوب العاری و العار و اولی من دخول ناری» یعنی مساله بقا چندان در مقابل آبرویری و عدم مشروعیت مهم نیست و از آن سو عدم مشروعیت در مقابل فرو رفتن در جهنم مصایب بعدی اهمیت چندانى ندارد لذا با تقدم مشروعیت بر بقا ترجیح می‌دهد که وارد جنگ مقطعی و حتی تمام‌عیار شود چرا که اگر مشروعیت را از دست بدهد، ممکن است دچار نائره مصیبت‌های بزرگ شود. شاید راهی که صدام برگزید را بتوان در این چارچوب تحلیل کرد.

نگاه دوم یعنی نگاه مدرن معتقد است که بقا و حفظ نظام اوجب واجبات است. در این جا نظام به مجموعه‌ای از عناصر سرزمین، مردم، حاکمیت و حکومت اطلاق می‌شود لذا می‌توان حتی با مایه‌گذاری از آبرو نیز نظام را حفظ کرده و به سمت صلح پیش رفت و سپس به بازسازی مشروعیت از کفررفته پرداخت. شاید راهی که قذافی انتخاب کرد، در این مقوله بگنجد. او اکنون تلاش دارد که با حرکات نمایشی مختلف به بازسازی خود بپردازد و حتی مجسمه صدام را در پایتخت کشورش به عنوان قهرمان ملی اعراب برپا کند؛ صدامی که به کلی مشی قذافی را قبول نداشت و برخلاف آن عمل کرد.

اما به هر حال باید دانست که تاکنون ظاهراً که مسوولان ما نگاه اول را پذیرفته‌اند، آنها باید بدانند که هر جنگی بالاخره روزی به پایان خواهد رسید بنابراین ضروری است که قبل از آغاز هر واقعه خطرناکی مانند جنگ، به این بیندیشند که چگونه آن را خاتمه خواهند داد. آیا اساساً خاتمه آن در دست آنان خواهند بود یا نه؟ آنان که از هم‌اکنون مانور جنگ‌های نامتقارن را انجام می‌دهند در پس ذهن خود پذیرفته‌اند که در صورت بروز جنگ طرف مقابل با قدرت به مراتب عظیم‌تر از قدرت نظامی ما وارد صحنه خواهد شد. این عدم تقارن فقط در عرصه نظامی نیست و در عرصه‌های اطلاعاتی و دیپلماسی نیز وجود دارد و بهتر است که ما خلاء عدم تقارن در عرصه‌های نرم‌افزاری را که ساده‌تر است، حل کنیم تا به سخت‌افزار جنگی هم دست بیاییم. متأسفانه در شرایط جنگ میلیتارها دست بالا را در کشورداری خواهند گرفت و امکان تنفس برای بخش‌های نرم‌افزاری را سلب خواهند کرد چه رسد به امکان بروز و تجلی افکار عمومی از طریق نهادهای مدنی، آزادی بیان، رسانه‌های آزاد و احزاب سیاسی.

(5) چه باید کرد؟

همانطور که در مقدمه گفته شد در شرایط فعلی مبرم‌ترین وظیفه ما کاستن از حدت مساله است یعنی لااقل اگر بتوانیم خود را از «صلح مسلح» به حالت «تخاصم» بکشانیم یا بهتر از آن به جنگ سرد پایین بیاییم، بهترین حالت را محقق ساخته‌ایم. راهکارهایی که پیشنهاد شدند مانند راهکار البرادعی که تعلیق در برابر تعلیق است یا راهکاریشنهاد سوئیس یا راهکار پیشنهادی روسیه و غنی‌سازی در يك کشور ثالث یا هر راهکار دیگری که ممکن است موثر باشد، باید توسط گروه مذاکره‌کننده به شدت تعقیب شود. اخیراً شنیده‌ام آمریکایی‌ها به دنبال راهکار تشکیل سایت‌های منطقه‌ای غنی‌سازی بوده‌اند. شاید اگر ما با همسایگان عرب خود در حوزه خلیج فارس مذاکره کنیم، بتوانیم عملیات غنی‌سازی اورانیوم را به صورت کنسرسیوم تحت نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در یکی از جزایر ایرانی خلیج فارس مانند لاوان یا سیری انجام دهیم و فرآورده‌های آن را به نسبت سهامی که هر کشور دارد، به آن تحویل دهیم یا به کشورهای ثالث بفروشیم، این به معنی آن است که از منطقه ما جز نفت و گاز انرژی هسته‌ای هم صادر شود.